despesas realizadas exclusivamente em atividade parlamentar de Vereadores no ambito do 

territério nacional, nos termos do §11 do art. 37 e art. 70, paragrafo Unico, da Constituicéo Federal. 

§1°- O valor da Verba Indenizatéria instituida é no valor de R$ 2.900,00 (dois mil e 

novecentos Reais) aos Vereadores em exercicio. 

§2°- A verba de que trata o caput serd paga mensalmente aos Vereadores e 
Presidente da Camara Municipal de Terra Nova do Norte, em espécie, para custeio da atividade 

parlamentar externa de fiscalizagéo dos atos da administracdo publica municipal e interagéo direta